XII.

His motibus ita conpositis, Sclavis, qui nostra consuetudine Wilzi, proprie vero, id est sua locutione, Welatabi dicuntur, bellum inlatum est. In quo et Saxones velut auxiliares inter ceteras nationes, quae regis signa iussae sequebantur, quamquam facta et minus devota oboedientia, militabant. Causa belli erat, quod Abodritos, qui cum Francis olim foederati erant, adsidua incursione laces- sebant nec iussionibus coerceri poterant. Sinus quidam ab occidentali oceano orientem versus porrigitur, longitudinis quidem inconfertae, latitudinis vero quae nusquam centum milia passuum excedat, cum in multis locis contractior inveniatur. Hunc multae circumsedent nationes; Dani

Vojna proti Slovanom

Ko so bili ti upori zatrti, se je začela vojna proti Slovanom, ki jim po naši navadi rečemo Vilzi, toda v njihovi govorici se ustreneeje imenujejo Velatabi.²⁹ Med številnimi narodi, ki so morali v pomožnih četah slediti kraljevemu praporu, so v tej vojni služili tudi Sasi, čeprav je bila njihova poslušnost hlinjena in ne najbolj vdana. Vzrok za vojno so bili nenehni slovanski vpadi k Abodritom,³⁰ ki so bili nekdaj frankovski zavezniki. Ti vpadi se kljub zahtevam, naj se prenehajo, niso končali. Od zahodnega do vzhodnega oceana se razteza zaliv³¹ neznane dolžine, po širini nikjer obsežnejši kot sto tisoč korakov in na mnogih krajih oziji. Poseljujejo ga številni narodi: Danci in Švedi,

²⁸ Tasilo je bil po uporu 787–88 na sojenju v Ingelheimu obtožen veleizdaje, ogrožanja varnosti meja in kraljevih vazalov ter obsojen na smrt. Nato je bil pomiloščen in bil skupaj z družino prisiljen vstopiti v samostan Jumièges.

²⁹ Velatabi, zahodnoslovanska plemenska zveza v vzhodnem delu Mecklenburga, Pomeranije in na severu Brandenburške marke.

³⁰ Abodriti (tudi Obodriti), najbolj severna skupina baltsko-polabskih Slovanov, naseljenih na področju srednjega Podonavja. V saških vojnah se borijo na strani Frankov, po porazu Sasov posejajo njihovo ozemlje.

³¹ Baltsko morje.

siquidem ac Sueones, ques Nordmannos vocamus, et septentrionale litus et omnes in eo insulas tenent. At litus australe Sclavi et Aisti et aliae diversae incolunt nationes; inter quos vel praecipui sunt, quibus tunc a rege bellum inferebatur, Welatabi. Quos ille una tantum et quam per se gesserat expeditione ita contudit ac domuit, ut ulterius imperata facere minime rennuendum iudicarent.

XIII.

Maximum omnium, quae ab illo gesta sunt, bellorum praeter Saxonicum huic bello successit, illud vide licet, quod contra Avaros sive Hunos susceptum est. Quod ille et animosius quam cetera et longe maiori apparatus administravit. Unam tamen per se in Pannoniam - nam hanc provinciam ea gens tum incolebat - expeditionem fecit, cetera filio suo Pippino ac praefectis provinciarum, comitibus etiam atque legatis perficienda commisit. Quod cum ab his strenuissime fuisse administratum, octavo tandem anno completum est. Quot proelia in eo gesta, quantum sanguinis effusum sit, testatur vacua omni habitatore Pannonia et locus, in quo regia Kagani erat, ita desertus, ut ne